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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá postojem britské opoziční Labouristické strany k Brexitu.

Práce zkoumá vývoj tohoto postoje od referenda o členství Spojeného království v Evropské

unii v roce 2016 do prosincových voleb v roce 2019 a zaměřuje se na důvody ambivalentního

postoje Labouristické strany k této problematice. Hlavním předmětem zkoumání je to, jaký vliv

má na tento postoj nejednotnost elektorátu Labouristické strany a britský jednokolový

většinový volební systém. Práce na začátku zkoumá vlivy volebních systémů na politické strany

a stranické systémy a přibližuje historii vztahu Labouristické strany k evropské integraci od

konce druhé světové války. Práce se dál zabývá vývojem postoje Labouristické strany k Brexitu

po roce 2015 a popisuje spory, které ve straně vznikly. Poslední část práce zkoumá korelaci

mezi hlasováním poslanců v parlamentních hlasováních, které se týkaly Brexitu a tím, jak voliči

volebních obvodů konkrétních poslanců hlasovali v referendu z roku 2016. Závěrečná část se

také formou případové studie dívá na nejvýznamnější poslance, kteří se v těchto hlasováních

odlišili od zbytku strany. Práce ukazuje, že rozdělený elektorát má ve většinovém volebním

velký dopad na loajalitu členů strany.

Annotation

This bachelor thesis deals with the attitude of the British opposition Labour Party towards

Brexit. The thesis explores the development of this attitude since the 2016 United Kingdom

European Union membership referendum until the 2019 United Kingdom general election and

focuses on the reasons for Labour Party’s ambivalent stance towards this issue. The main

subject of this thesis is the influence of the division of the Labour Party’s electorate and the

British one-round plurality electoral system on this attitude. The thesis first examines the

influences of electoral systems on political parties and party systems in general and describes

the history of the Labour Party’s relationship towards European integration since the end of the

Second World War. The thesis then deals with the development of the Labour Party’s attitude

towards Brexit after the year 2015 and describes the controversies that arose inside the party.

The last part of the thesis examines the correlation between the way MPs voted in parliamentary

voting that dealt with Brexit and the way the voters in their constituency voted in the 2016

referendum. The last part also consists of a case study of the most important MPs that voted

differently that the rest of their party. The thesis shows that divided electorate tends to have a

big impact on party members’ loyalty.
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Úvod

Tato práce se zabývá pozicí britské opoziční levicové Labouristické strany (Labour Party)

k Evropské unii, převážně se zaměřením na situaci po referendu o vystoupení z EU v roce 2016.

Cílem této práce je analyzovat možné důvody pozice Labouristické strany, zejména zodpovědět

na otázku, do jaké míry ovlivňuje labouristickou pozici vůči Brexitu britský volební systém.

Problematika vystoupení Velké Británie z Evropské unie je stále velmi aktuální a pozice

Labouristické strany k této problematice se dá označit za jednu z nejkomplexnějších ze všech

britských politických subjektů. Po neúspěšných volbách v roce 2015 byl do čela strany zvolen

Jeremy Corbyn a strana se tak posunula výrazně doleva. Zároveň v roce 2016 britský premiér

David Cameron vyhlásil referendum, ve kterém se většina Britů vyjádřila pro vystoupení z EU.

Krátce po vyhlášení výsledku rezignoval David Cameron na svůj post a premiérkou se stala

Theresa May. Z následné nestability uvnitř Konzervativní strany mohli těžit právě Labouristé,

kteří jsou ale v pohledu na Brexit také velmi nejednotní. Důvodem může být například historie

euroskepticismu uvnitř strany, ambivalentní postoj Jeremyho Corbyna k EU nebo právě

nejednotnost elektorátu Labouristické strany, kterou volí jak proevropští Britové například

z Londýna, tak lidé převážně z chudších oblastí na severu Anglie, kteří hlasovali pro vystoupení

z EU.

První část práce se zabývá volebními systémy a jejich vlivem na stranické systémy a politické

strany jako takové. Tato část se opírá zejména o práce významných politologů Maurice

Duvergera a Giovanniho Sartoriho. Kapitola zkoumá vlivy volebních systémů na počet

relevantních stran ve stranických systémech, na zodpovědnost vládnoucích stran, na stranickou

centralizaci a na odpovědnost a nezávislost jednotlivých kandidátů a členů stran. Druhá část

zasazuje tuto problematiku do širšího historického kontextu a zkoumá historický vývoj pohledu

Labouristické strany vůči evropské integraci. Cílem této části je poukázat na fakt, že

Labouristická strana měla historicky ambivalentní a proměnlivý postoj k evropské integraci a

její rozpolcenost vůči tomuto tématu tedy není novým jevem. Třetí část přibližuje samotný

vývoj pozice Labouristické strany po referendu z roku 2016 a ukazuje, jak se pohled strany vůči

Brexitu měnil, jak se strana s touto situací pokoušela vyrovnat a do jakých konfliktů se členové

strany dostali. Závěrečná kapitola se zabývá důvody počínání členů Labouristické strany, kteří

v parlamentních hlasováních týkajících se Brexitu hlasovali v rozporu s oficiální stranickou

linií. V první části této kapitoly se práce věnuje korelaci mezi hlasováním poslanců v důležitých

hlasováních týkajících se Brexitu a jejich obvodem. K tomu, jestli může být vystupování těchto

„rebelů“ vysvětleno pouze jejich politickým přesvědčením nebo spíše touhou po znovuzvolení,
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by měla pomoci bližší sonda individuálních poslanců. Druhá část kapitoly se proto formou

strukturované mnohočetné případové studie dívá na nejdůležitější členy strany, kteří se dostali

do rozporu se stranickou politikou.

Pro první část práce, která se věnuje politologické analýze vlivů volebních systémů na strany a

stranické systémy, je nejdůležitějším dílem kniha francouzského politologa Maurice Duvergera

Politické strany1 vydaná původně v roce 1951. Toto dílo je první a zároveň stěžejní prací o

politických stranách a většina ostatních prací zabývajících se touto tématikou se o tuto knihu

opírá. Nejvýznamnějším přínosem této knihy jsou takzvané „Duvergerovy zákony“, které

popisují vztahy volebních a stranických systémů. Dalším důležitým autorem zabývajícím se

touto problematikou je italský politolog Giovanni Sartori. V práci je citován jeho článek The

party-effects of electoral systems2, ve kterém se Sartori do určité míry vyhrazuje proti

Duvergerovi a ukazuje příklady, kde Duvergerovy zákony neplatí. Jako další díla, která se

zabývají touto problematikou, můžeme uvést Sartoriho knihy Strany a stranické systémy3 a

Srovnávací ústavní inženýrství4, z českých prací například Strany, volby a demokracie – Od

Duvergera k Sartorimu a dále5 Miroslava Nováka. Dalším důležitým zdrojem informací je

práce finských politologů Markka Laaksy a Reina Taagepery „Effective“ Number of Parties:

A Measure with Application to West Europe6, která se zabývá způsoby kalkulace počtu stran ve

stranických systémech. Další kapitola, která stručně popisuje britský volební systém, vychází

zejména z informací uvedených na oficiálním webu Britského parlamentu a z článku From

Two-Partism to Alternating Predominance: The Changing UK Party System7 Thomase Quinna,

který popisuje obecné tendence změny britského stranického systému.

Historická část, která popisuje postoj Labouristické strany k evropské integraci mezi lety 1950-

2015, vychází zejména ze čtyř zdrojů. Prvním z nich je článek Johna Callaghana Pivotal

powers: The British Labour Party and European unity since 19458, který se věnuje perspektivě

1 Maurice Duverger, Politické strany (Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2016).
2 Giovanni Sartori, „The Party-Effects Of Electoral Systems,“ Israel Affairs 6, No. 2 (1999): 13–28, doi:
10.1080/13537129908719557.
3 Giovanni Sartori, Strany a stranické systémy (Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2005).
4 Giovanni Sartori, Srovnávací ústavní inženýrství (Praha: Sociologické nakladatelství, 2001).
5 Miroslav Novák ed., Strany, volby a demokracie – Od Duvergera k Sartorimu a dále (Praha: Sociologické
nakladatelství, 2016).
6 Markku Laakso and Rein Taagepera, „„Effective“ Number of Parties: A Measure with Application to West
Europe,“ Comparative Political Studies 12, No. 1 (January 1979): 3–27, doi: 10.1177/001041407901200101.
7 Thomas Quinn, „From Two-Partism to Alternating Predominance: The Changing UK Party System, 1950-2010,“
Political Studies 61, No. 2 (2013): 378–400, doi: 10.1111/j.1467-9248.2012.00966.x.

[…]


jediným rozhodujícím faktorem pro jeho počínání, ale rozhodně má na toto počínání

významnou roli. Přestože těžko můžeme předvídat, jak by se členové Labouristické strany

chovali, kdyby v Británii nebyl jednokolový většinový volební systém, je velmi

pravděpodobné, že volební systém je opravdu jedním z výrazných faktorů, které přispívají

rozdělenosti Labouristické strany. V zemích s poměrným zastoupením jsou politické strany, jak

jsme si ukázali v první kapitole, zpravidla více centralizované a rozdělený elektorát se kvůli

menšímu důrazu na lokální politiku pravděpodobně projeví méně.

Závěr

Cílem práce bylo vysvětlit vývoj pozice britské Labouristické strany k problematice vystoupení

Spojeného království z Evropské unie a analyzovat důvody této pozice, zejména odpovědět na

otázku, jakou roli v této problematice hraje britský volební systém a rozdělený elektorát

Labouristické strany. Začátek práce se věnoval obecným vlivům volebních systémů na

stranické systémy a strany jako takové, tak jak byly zpracovány politology Mauricem

Duvergerem a Giovannim Sartorim. Pro tuto práci je důležitý zejména poznatek, že

jednokolový většinový systém zpravidla vede k menšímu počtu parlamentních stran, většímu

důrazu na lokální politiku a osobnosti jednotlivých kandidátů a menší stranické centralizaci.

Další část práce se věnovala historickému vztahu Labouristické strany k evropské integraci.

Hlavním přínosem této části pro toto téma je fakt, že evropská integrace členy Labouristické

strany rozdělovala i v minulosti a strana jako taková na tuto problematiku několikrát změnila

názor.

Hlavní část práce se věnovala vývoji pohledu Labouristické strany k Evropské unii po referendu

o vystoupení z EU v roce 2016 a následné analýze důvodů této pozice. Labouristická strana

měla k takzvanému Brexitu zejména zpočátku velmi ambivalentní a nejasný postoj a strana byla

již od počátku v pohledu na tuto problematiku silně rozdělená. Většina členů strany sice

podporovala setrvání v EU, ale již v době konání referenda vznikla skupina Labour Leave, která

podporovala vystoupení. Strana sice zaznamenala relativně solidní úspěch ve volbách v roce

2017, ale rozdělení uvnitř strany se neustále prohlubovalo a nakonec vedlo k odchodu některých

Labouristů ze strany. Postoj strany byl nevyjasněný i před volbami v roce 2019. Labouristé sice

prohlásili, že vyjednají novou dohodu a poté uspořádají druhé referendum, ale neřekli, kterou
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z těchto možností by preferovali. Tento nejasný pohled a nedůvěra ve vedení strany vedly

k jejímu neúspěchu ve volbách 2019, po kterých rezignoval předseda strany Jeremy Corbyn.

Důvodů labouristického postoje k evropské integraci a k Brexitu je více. Labouristická strana,

jak ukázala historická kapitola, byla vždy v pohledu na tento problém rozdělená. Levicoví

Labouristé byli zpravidla více euroskeptičtí, zatímco politici blíže středu byli většinou více

proevropští. Jeden z hlavních důvodů tohoto rozdělení jsou odlišné názory elektorátu

Labouristické strany, která má voliče jak z proevropských liberálních obvodů, tak z chudších

protievropských obvodů hlavně na severu Anglie. Závěrečná kapitola ukázala, že rozhodně

existuje korelace mezi tím, jaký názor mají jednotliví poslanci na Evropskou unii a tím, jestli

pochází z euroskeptických nebo proevropských obvodů. Toto zjištění je v souladu s vlivy

volebních systémů, jak byly popsány Duvergerem a Sartorim. Ve většinových

jednomandátových volebních systémech mají poslanci a kandidáti kromě odpovědnosti straně

jako takové ještě odpovědnost konkrétním voličům v jejich volebním obvodě a musí více brát

ohled na jejich názory, zejména pokud byli zvoleni těsnou většinou. Dá se tedy předpokládat,

že rozdělený elektorát se ve většinovém systému projeví více, přestože samozřejmě rozdělené

strany existují i v zemích s poměrným volebním systémem.

Summary

The goal of this thesis was explaining the development of the Labour Party’s stance towards

the issue of the United Kingdom’s withdrawal from the European Union and analysing the

reasons for this position. The main subject was the influence of the British electoral system and

the Labour Party’s electorate disunity on this issue. The first part of this thesis dealt with the

general influences of electoral systems on political parties and party systems as they were

researched by famous political scientists such as Maurice Duverger or Giovanni Sartori. The

historical chapter showed that the topic of European integration was always a contentious one

and led to many divisions in the history of the Labour Party with more left-wing politicians

being generally more Eurosceptic and more centrist politicians being generally more Pro-

European. This thesis also dealt with the development of the Labour Party’s stance towards

Brexit during and after the 2016 referendum. The Labour Party was significantly split on this

issue since the beginning. The party as a whole supported remaining in the European Union,

but some members of the party created a group called Labour Leave, which supported

withdrawal. The party’s stance on this issue was unclear both in the 2017 and the 2019 General
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elections. The results of the 2019 General election were a huge failure and led to the resignation

of the party leader Jeremy Corbyn.

One of the main reasons for the Labour Party’s ambiguity towards Brexit is their electorate,

which consists both of liberal Pro-European voters in cities like London but also of Eurosceptic

voters from poorer regions especially in the north of England. The last part of the thesis showed

that there is a strong correlation between opinions of MPs on the EU and the way their

constituents voted on the issue of United Kingdom’s withdrawal from the EU. As the first part

of this thesis showed, one-round plurality systems typically lead to a bigger emphasis on local

politics and individual candidates and to a lesser party centralization. It is then safe to assume

that the split of the electorate will have a bigger impact on party stability in countries with a

plurality voting systems than in countries with proportional representation.
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