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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Ondřeje Březiny se zaměřuje na ambivalentní vztah britské Labouristické strany k členství

Británie v Evropské unii. Všímá si především vlivu většinového volebního systému na vnitřní stranickou

soudržnost, jež se pro stranu opakovaně stala překážkou na cestě k vítězství v parlamentních volbách. Za užití

teorií Duvergera a Sartoriho Ondřej poukazuje na problematickou loajalitu labouristických poslanců vůči vedení

strany a jím vytyčeným postojům vůči Brexitu v rozmezí let 2016-2019. V ústřední empirické části Ondřej

zkoumá, nakolik hlasování labouristických poslanců v rozhodujících brexitových hlasováních korelovalo

s procentem voličů, kteří v daných okrscích v roce 2016 hlasovali pro vystoupení země z EU. Práce nakonec

problematiku zkoumá na několika konkrétních případech, přičemž bere v potaz osobnostní profily poslanců a

místní poměry v jejich volebních okrscích.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolená struktura práce je přehledná a logická. Kvalita zpracování jednotlivých kapitol je nicméně proměnlivá.

Teoretické ukotvení je pro záměry práce vhodné, teorie Duvergera a Sartoriho jsou představeny v dostatečném

rozsahu, místy se však objevují pro práci nerelevantní poznámky typu: „poslanci v pravicových stranách mají

obvykle nižší průměrný věk, než v socialistických stranách“ (str. 8). Část zabývající se historií labouristického

postoje k EHS je postavena na omezeném počtu zdrojů a působí dojmem faktografického výčtu, který příliš

nekomunikuje se zbytkem práce. Vzhledem k důležitosti osoby Jeremyho Corbyna pro sledované období by si

práce zasloužila také začlenění jeho podrobnějšího profilu. Vzhledem k mnohaletému parlamentnímu angažmá

mohl Ondřej vývoj Corbynových postojů vůči EU akcentovat ve druhé kapitole. Třetí část práce shrnující vývoj

vyjednávání o Brexitu uvnitř britského parlamentu poskytuje důležitý faktografický přehled poměrně

komplikovaného tématu. Mírným rozšířením této části by se dalo vyhnout dojmu strohé popisnosti, v níž se

ztrácí ústřední narace. Velmi dobrá je naopak poslední kapitola práce kvantifikující zjištění týkající se procesu

rozhodování jednotlivých labouristických poslanců, kteří v roce 2019 nehlasovali podle pokynů vedení strany.

Studie tak potvrzuje základní tezi o vlivu volebního systému na soudržnost politických stran.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální náležitosti práce jsou v pořádku. Jazykové obecně taktéž. Nevhodná nebo neexaktní jazyková spojení

se objevují jen zřídka: viz. „britské dělnické obyvatelstvo“ (str. 12), „socialistické důvody“ (str. 12), „velmi

levicový Corbyn“ (str. 16). Opakovaně se vyskytl problém s přivlastňovacími zájmeny: př. „Hoye je známá

jejími konzervativními výroky“ (str. 27). Tabulka shrnující empirická data je přehledná a v textu náležitě

popsaná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Text Ondřeje Březiny splňuje náležitosti kladené na bakalářskou práci. Ondřej prokázal schopnost zvolené téma

vhodně ukotvit v teorii, postihnout jeho historické pozadí a na konkrétních příkladech prokázat v úvodu

načrtnutou tezi. Na kvalitě práci ubírá především druhá a třetí kapitola, které zacházejí do přílišných

faktografických detailů na úkor průběžné interpretace citovaných pramenů. Aby byla práce hodnocena výborně,

musel by Ondřej především rozšířit pramennou základnu a zaměřit se na kvalitnější jazykové zpracování textu.

Jako nedostatek hodnotím také absenci výzkumné otázky, která by práci povznesla nad úroveň kvalitně

zpracované, avšak čistě utilitární práce seminární.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co konkrétně považujete na předvolebním postoji Labour Party vůči otázce Brexitu (prosinec 2019) za

„nejednoznačné“ (str. 22)?

Do jaké míry byli v roce 2019 vůči stranickému vedení loajální ti poslanci Konzervativní strany, již byli ve

volbách v roce 2017 zvoleni malou převahou hlasů?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci doporučuji k obhajobě. V závislosti na ústní obhajobě navrhuji stupeň B-C.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.